### MAHARSHI SANDIPANI RASHTRIYA VEDAVIDYA PRATISHTHAN

(Autonomous Orgaisation under M/o HRD, Govt. of India) Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, Post. Jawasia, Ujjain-456006 (M.P.)

MSRVVP/21 days Complete Lockdown/Work from Home/GSP/Vedapathashalas

Date- 26-3-2020

11.00PM

## आदेश

विषय- शैक्षणिक सामर्थ्य बढ़ाने के लिए लॉक-डाउन अविध का उपयोग- ऑनलाइन मोड के माध्यम से घर से वेद शिक्षण और वेद पाठशाला एवं गुरुशिष्य इकाइयों के शिक्षकों के लिए घर से कार्य

२५-३-२०२० से प्रभावित २१ दिनों के लिए भारत के माननीय प्रधान मंत्री जी द्वारा घोषित पूर्ण लॉकडाउन को देखते हुए, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार ने आदेश दिया है कि अनुदान सहायता के तहत कार्यरत /मानव संसाधन विकास मंत्रालय से सीधे वित्त पोषित शैक्षणिक संस्थानों के सभी शिक्षक घर से काम करें।

अतः इसिलए, यह प्रतिष्ठान से संबद्ध वेद पाठशाला के शिक्षकों एवं गुरुशिष्य इकाइयों के शिक्षकों को आदेश दिया जाता है कि वे, अगले आदेश तक, छात्रों के माता-पिता के परामर्श से अपने अपने छात्रों को घर से वेद शिक्षण कराना सुनिश्चित करें।

वेद पाठशाला के शिक्षकों एवं गुरुशिष्य इकाइयों के शिक्षकों को संबद्ध शैक्षिक गतिविधियों को बणने केलिए लॉकडाउन समय का सद्पयोग करना चाहिए ।

• छात्रों को वेद संहिता सीखने / आवृत्ति के लिए प्रोत्साहित किया जाना चाहिए क्योंकि प्रशिक्षण कार्यक्रम के दौरान प्रशिक्षण अनुसार, वेद मंत्र- की आवृत्ति की जानी है और माता-पिता / शिक्षकों के सिक्रय सहयोग से ऑनलाइन / सम्मेलन मोड के तहत अन्य शैक्षणिक विषयों को सीखना है। शिक्षकों द्वारा छात्रों केलिए सही परामर्श देना होगा।

- प्रसिद्ध वेद शिक्षकों के सिक्रय समर्थन के साथ स्काइप मोड, जो इस समय में प्रचलन में आ गया है, उस का भी वेद संहिता सीखने, वेद मंत्र- की आवृत्ति केलिए, वेद विकृति पाठ सीखने में उपयोग कर लेना चाहिये।
- वेद पाठशाला के शिक्षकों एवं गुरुशिष्य इकाइयों के शिक्षकों को अपने इलाके / क्षेत्र /राज्य में सस्वर वेद प□ने इच्छुक नवीन छात्रों को खोजना चाहिए जो अगले शैक्षणिक वर्ष में (2020-21) प्रवेश पाने के इच्छुक हैं और यह सुनिश्चित करें कि प्रत्येक शिक्षक के पास 10 से कम छात्र नहीं हो। प्रतिवर्ष वेद का प्रसार एवं प्रचार सस्वर वेद प□ने इच्छुक नवीन छात्रों पर निर्भर है।
- शिक्षकों को अगले शैक्षणिक वर्ष के लिए (2020-21) वेद और अन्य आधुनिक विषयों के लिए वार्षिक शिक्षण योजना विकसित करनी चाहिए।
- वेद और अन्य आधुनिक विषय के शिक्षकों को संस्कृत संवर्धन प्रतिष्ठान, नई दिल्ली के https://www.samskritpromotion.in/ और संस्कृत भारती, बोंगळूरु के ऑनलाइन संसाधनों <a href="https://samskritabharati.in/">https://samskritabharati.in/</a> अथवा अन्य योग्य संसाधनें का उपयोग करके अपने संस्कृत ज्ञान को स्वयं बढ़ाना चाहिए।
- अपने शिक्षकों / गुरुओं की विभिन्न विशेषज्ञता का उपयोग करके वेद भाष्य ज्ञान बढ़ाने का यह अवसर है।
- वेद पाठशाला के शिक्षकों एवं गुरुशिष्य इकाइयों के शिक्षकों को वेद-विकृति पाठ से परिचित या प्ररंभिक ज्ञान प्राप्त कर लेना चाहिए, अन्य विषय जैसे अंग्रेजी, योग, विज्ञान, वैदिक गणित, प्राचीन भारतीय वैज्ञानिक उपलब्धियां, शारीरिक / मानसिक स्वस्थता के लिए आयुर्वेद का सामान्य ज्ञान / ओषिथयों का ज्ञान, जो आधुनिक जगत् साथ वैदिक विचार के संयोजन के लिए आधुनिक समय में आवश्यक हैं।
- वेद / आधुनिक विषय के प्रश्न / प्रश्नोत्तरी प्रश्न तैयार करें, जिन्हें शिक्षण सामग्री के रूप में उपयोग किया जा सकता है। यदि वेद / आधुनिक विषय के प्रश्न तैयार हो तो अवश्य प्रतिष्ठान में भेजने का कष्ट करें।
- वेद-मंत्रों के अर्थ पर सरल भाषा में सुबोध्य व्याख्यात्मक टिप्पणी तैयार करें जो कि वेद भूषण /विभूषण छात्रों के लिए एक ज्ञानवर्धक सामग्री हो सकती है।

 अप्रैल 2020 के महीने के मानदेय के प्रसंस्करण के लिए वेद पाठशाला के शिक्षकों एवं गुरुशिष्य इकाइयों के शिक्षकों को प्रत्येक द्वारा घर से किए गए कार्य पर "घर से किये गये कार्य पर रिपोर्ट" की आवश्यकता होगी।

इसके अलावा, जिन्हें प्रशिक्षण में भाग लेने का आदेश दिया गया था (प्रथम चरण या द्वितीय चरण या यदि कोई अनुपस्थित है) को स्वयं वेद पाठ, वेद मंत्रों की आवृत्ति करनी चाहिए और वेद विकृति पाठ, या अन्य महत्वपूर्ण शैक्षणिक / ऑनलाइन मोड / सम्मेलन मोड के तहत सीखना चाहिए। विशेषज्ञ से परामर्श कर स्काइप मोड का भी उपयोग कर लेना चहिए।

GUM;

सचिव, प्रतिष्ठान

प्रति

संबद्ध सभी के संज्ञान एवं पलन हेतु प्रतिष्ठान के वेब-साईट पर अनुपलन हेतु सभी वेद पाठशाला एवं गुरुशिष्य इकाइयों के शिक्षकों को ई-मेल द्वारा Copy to

PS to Secretary

Dr Anoop Mishra, DDO to get the report before processing the Honorarium for April onwards

#### ORDER

# Subject- Utilization of lock-down period for academic capacity enhancement- Veda teaching from Home through online mode and Work from Home for Veda Pathashala-s/ Teachers of GSP Units

In view of the complete lockdown announced by Hon'ble Prime Minister of India for 21 days with effect from 25-3-2020, to contain the outbreak of COVID-19, the Ministry of HRD, Govt of India has ordered that all teachers of educational institutions under Grant In Aid Scheme/ directly funded from MHRD are allowed to work from Home.

Therefore, it is ordered to the teachers of the Veda Pathashala-s/ Teachers of GSP Units affiliated with MSRVVP should ensure to work from Home and counsel all Students in consultation with the Parents of the Students. The Teachers of Veda Pathashala-s/ GSP Units should utilize the time for academic activities with which they are concerned.

- The Students must be encouraged to learn Veda Samhita as trained during the training Programme, do recitation, Aavrtti of the Veda Mantras and learn other academic subjects under the online/conference mode with active support of the Parents/teachers. The teachers must give proper counseling to the students.
- Teachers must develop annual teaching plan for Veda and other modern subjects for next academic year.
- Veda and other modern subject teachers must enhance their Sanskrit knowledge by using Sanskrit Promotion Foundations' <a href="https://www.samskritpromotion.in/">https://www.samskritpromotion.in/</a> and Sanskrit Bharati's online resources <a href="https://samskritabharati.in/">https://samskritabharati.in/</a>
- Veda Bhashya knowledge by using various expertise of their teachers/Gurus
- Teachers of Veda Pathashala-s/ Teachers of GSP Units must get themselves acquainted with the Veda- Vikriti Paatha, other subjects like English, Yoga, Science, Vedic Mathematics, Ancient Indian Scientific achievements, Ayurvedic Health practices for physical/mental well-being/herbal resources, which are essential in the modern times for blending the Vedic thought with modern world.
- Teachers of Veda Pathashala-s/ Teachers of GSP Units must find prospective students in their locality/area who are interested to get admission in the next academic year and ensure that each teacher shall have not less than 10 students.

- Prepare Veda/Modern subject questions/quiz questions which can be utilized as a learning material
- Prepare good explanatory notes on the Veda-Mantra Artha aspect which can be an enlightening point for Veda Vibhushana students.

A "consolidated work from Home report" is required on the work done from Home by each of the Teachers of Veda Pathashala-s/each of the Teachers of GSP Units for processing the Honorarium for the month of April 2020 onwards.

Further, those who were ordered to attend training (1st Phase or 2nd Phase or absentees if any) should themselves continuously do Veda recitation, Aavrtti of the Veda Mantra-s and learn Veda Vikriti Paatha other important academic subjects under the online/conference mode/Skype mode with active support of renowned Veda teachers, which has come to be vogue in this time.

SECRETARY, MSRVVP

### To

MSRVV Website for the notice of all

All Veda Pathashala-s/GSP Units teacher e-mail for compliance

### Copy to

PS to Secretary

Dr Anoop Mishra, DDO to get the report before processing the Honorarium for April onwards